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Abstract
This work discusses problems related to visualization of voluemtric data in static images
and time-varying data sets. Whole work is divided into four main parts. In the first part
it is described theory of GPGPU programming. Next part describes loseless and lossy
data compression. Third part is focused on static volume data images visualization.
Several techniques are discussed and tested. Last part of the work describes existing
solutions and discuss new proposed technique for time varying data sets compression
and vizualization. Proposed method is based on classic compression algorithm, like
Huffman encoding or LZ types of compression. Those algorithms are followed with
classic ray-casting algorithm for data visualization.
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1 Úvod
Vizualizace volumetrických, neboli objemových dat, je v dnešní době velmi důležitým
odvětvím. Tato data si můžeme představit jako trojrozměrné obrázky. Jednotkou těchto
dat je voxel (jedná se o složeninu anglických slov volumetric element, česky objemový
prvek), který je analogií pixelu z 2D grafiky.

Cílem metod je převést data z voxelové podoby do zobrazitelného modelu. Zdroje
objemových dat mohou být velmi rozdílné. Data mohou být vyprodukována na základě
matematického modelu - chování určitých fyzikálních veličin (simulace kapalin) nebo se
s nimi setkáváme v medicíně, jako výstup CT (počítačové tomografie). Lékařství je v
současné době asi hlavním odvětvím, kde se s tímto typem dat setkáváme v největší
míře.

Základním cílem vizualizace volumetrických dat je umožnit uživateli jejich prohlí-
žení klasickými zařízeními, nejčastěji monitory. Proto je potřeba data transformovat do
průmětny obrazovky. V zásadě existují dva základní rozdílné přístupy, které lze různým
způsobem kombinovat.

První pracuje s extrakcí jedné konkrétní iso-plochy a vzniká tak prostorová troj-
úhelníková síť, se kterou lze dále pracovat klasickým způsobem jako s polygonálním
modelem. Například budeme-li mít voxelový model člověka, bude obsahovat veškeré
informace o tkáních, tekutinách, kostech apod. Vizualizovat a prohlížet chceme ovšem
pouze kostru. Nastavíme proto konkrétní práh a pomocí vhodných metod získáme ex-
trakcemi iso-ploch pouze model kostry. Nejznámějším zástupcem této kategorie je prav-
děpodobně metoda Marching Cubes a její různé deriváty.

Druhý typ je univerzálnější a umožňuje zobrazení celého objemu. V případě vizuali-
zace člověka bychom viděli průhlednou pokožku, cévy, svalstvo a nakonec pevnou kostru.
Samozřejmě záleží na naší primární oblasti zájmu, takže není problém mít průhlednou
také kostru. Metody založené na tomto principu vycházejí ze sledování paprsků. V praxi
se tyto metody označují jako ray-casting nebo ray-tracing. Pro volumetrická data se čas-
těji používají metody ray-castingu, kdy nepočítáme odražené paprsky, ale pracujeme
pouze s primárním paprskem. Ten prochází objem a kumuluje získané hodnoty.

Hlavní problém všech metod pro vizualizace volumetrických dat je rozlišení dat. V
případě klasických 2D obrázků na tento problém narážíme v menším rozsahu, ovšem
u volumetrických dat se jedná o zásadní problém. Rozlišení 1024x1024x1024 nám již
obsadí v nekomprimované podobě 1GB paměti. Přitom takovéto rozlišení, bereme-li v
potaz porovnání s 2D obrazovými daty, není nikterak vysoké. Pro medicínské potřeby
navíc rozlišení hraje zásadní roli, kdy vlivem nízké kvality dat může dojít i ke ztrátě
zásadních informací.

Zatím jsme uvažovali pouze statická data, řekněme jednotlivé “obrazy”. Ovšem často
potřebujeme pracovat také s daty, která jsou časově proměnná (vezměme si například
animace). Budeme-li pracovat s výše zmíněným rozlišením, dostáváme se do značných
velikostí dat. Například pro video bychom na jednu jedinou sekundu spotřebovali při
toku 25 snímků za vteřinu (což je považováno za plynulý obraz), 25GB v nekomprimo-
vané podobě. Takovéto datové objemy jsou pro současné generace počítačů a grafických
karet stále velké pro zpracovávání v reálném čase.
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2 Seznam použitých pojmů
Tato kapitola slouží jako abecední seznam zkratek a základních pojmů použitých v
textu práce. Většina pojmů je definována také průběžně v textu, tato kapitola pouze
usnadňuje orientaci v textu práce.

Alfa-kanál. Jeden z prvků textury nebo obrazu, obsahující informace o průhlednosti
dat.

Cache. Typ vyrovnávací paměti, která je zařazena mezi dva subsystémy s různou rych-
lostí a vyrovnává tak rychlost přístupu k informacím. Urychluje přístup k často
používaným datům. Typická pro CPU, na GPU se využívá hlavně pro urychlení
práce s texturami.

Compute shader. Speciální případ shaderu pro programování GPGPU pomocí tech-
nologie Direct Compute.

CUDA. Hardwarová a softwarová architektura firmy NVidia, která umožňuje GPGPU
programování.

Direct Compute. Technologie firmy Microsoft využívaná ke GPGPU programování.
Podporována na grafických kartách s rozhraním DirectX 11. V omezené podobě
je možno provozovat tuto technologii i na kartách s DirectX 10.

DirectX. Rozhraní (sada knihoven) firmy Microsoft pro přístup ke grafickému hard-
waru. Nejnovější aktuální verze je 11.

Fixní pipeline. Jinak také vykreslovací řetězec grafické karty. Označuje sekvenci pro-
cesů, jejichž aplikací na vstupní data získáme obraz scény.

Fragment. Nezpracovaná jednotka obrazu. Často pojem spojován s Pixel Shadery,
které pracují s jednotlivými fragmenty obrazu a jejichž výstupem jsou pixely.

GPU. Zkratka z anglického General Procesing Unit. Pojem je používán pro obecné
označení grafického čipu, či grafické karty.

GPGPU. Zkratka z anglického General Purpose Graphics Procesing Unit. Tento ter-
mín označuje přístup programování grafických karet, které nejsou využity přímo
pro grafické operace, ale pro obecné výpočty.

HLSL. Jazyk pro programování shaderů od firmy Microsoft.

LOD. Zkratka z anglického Level Of Detail. Optimalizace složitosti objektu podle vzdá-
lenosti od pozorovatele. Vzdálenější objekty lze vykreslovat s nižší kvalitou.

OpenCL. Technologie vlastnostmi podobná řešení CUDA. Nestojí za ní ovšem kon-
krétní firma, je nezávislá na použité grafické kartě.
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OpenGL. Rozhraní (sada knihoven) pro přístup ke grafickému hardwaru. Narozdíl od
řešení DirectX není spojeno s konkrétní firmou, za jeho vývojem stojí otevřené
konsorcium ARB, jehož členy je mnoho firem. Nejnovější aktuální verze je 4.

Pixel. Zkratka z anglického Picture Element. Nejmenší jednotka digitální rastrové gra-
fiky.

RGBA. Označení čtyř barevných složek obrazu. R pro červenou, G pro zelenou a B
pro modrou složku. A označuje alfa kanál.

Ray-tracing. Metoda vykreslování scény založená na sledování paprsku. Jednotlivé
světelné paprsky se ve scéně lámou a odráží podobně jako v reálném světě.

Ray-casting. Speciální případ ray-tracingu, kdy ovšem paprsek postupuje stále přímým
směrem.

Shader. Program běžící na grafické kartě ovlivňující způsob vykreslování. Syntaxe spo-
jená s použitým grafickým rozhraním. V případě DirectX se jedná o jazyk HLSL

Texel. Z anglického Texture Element. Jedná se nejmenší jednotku textury. Občas v
praxi zaměňováno za pojem pixel.

Textura. Tento pojem označuje souvislé uložení dat v paměti grafické karty. Lze jimi
reprezentovat 2D či 3D obrázek, popř. obecná data. Datový typ může být různo-
rodý, konkrétní povolené typy záleží na použitém grafickém rozhraní.

Voxel. Z anglického Volumetric Element. Obdoba texelu pro 3D textury. Jedná se o
nejmenší jednotku objemu.

Vlákno. Označuje oddělený proces. Jednotlivá vlákna mohou běžet současně na více
procesorech a pracovat nad stejnými daty. Množina vláken sdílí jeden paměťový
prostor.
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3 GPU výpočty
První grafické karty se na trhu objevily počátkem 70. let 20. století. Jednalo se, z
dnešního pohledu, o primitivní zařízení, která neuměla vykreslovat 3D grafiku a praco-
vala převážně s čarami a kružnicemi. V pozdější fázi vývoje přibyla možnost kreslení
obrázků ve 2D prostředí. Hlavním hybatelem vývoje grafických karet byl v té době
převážně herní průmysl a z toho vyplývala i hlavní funkcionalita karet.


[…]


Součástí aplikace je také grafické uživatelské rozhraní, které bylo napsáno v jazyce
C#. Propojení s C++ aplikací je na úrovni dynamické knihovny, využit je přístup
založený na COM rozhraní.

Vzhledem k nutnosti překladu shaderů během načítání programu není možné pro-
gram spouštět přímo z DVD. Je potřeba program zkopírovat do složky, kam bude umož-
něno programu zapisovat.

CUDA verze

Pro spuštění programu ve verzi s využitým CUDA rozhraním je potřeba grafická karta
firmy NVidia. Dále je třeba mít nainstalované správné ovladače, které podporují běh
aplikací napsaných s využitím CUDY. Všechny další informace a dostupné ovladače lze
najít na oficiálních stránkách [28].

Vizualizační Engine Limitless

Vizualizační jádro aplikace využívá můj vlastní systém. Z tohoto důvodu jsou součástí
aplikace také další knihovny, které ovšem nejsou samotným kódem přímo využity. Jedná
se například o fyzikální systém Bullet, knihovny pro výpočet Fourierovy transformace.
Odstranění těchto knihoven by vzhledem k jejich provázání se systémem mělo za násle-
dek potřebu přepsání značné části kódu, proto jsou ponechány v systému.
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Ovládání programu

Verze s výpočetními shadery

Pro hlavní program bylo napsáno velmi jednoduché uživatelské rozhraní. Pro jednodu-
chost je rozhraní pouze jednorázové, tzn. pro opakované spuštění aplikace je třeba vše
vypnout a načíst znovu.

Obrázek 32: Ilustrační ukázka jednoduchého uživatelského rozhraní

Aplikace umožňuje konvertovat soubory do vlastního formátu. Při konverzi lze zvolit
různé parametry. Na obrázku 32 jsou uvedena všechna možná nastavení.

Spuštěnou vizualizační aplikaci lze ovládat pomocí myši, která rotuje objektem. Pro
pohyb kamery je využito kombinace kláves WSAD. V rámci uživatelského rozhraní
aplikace lze přepínat mezi trilineární a nearest neighbour filtrací. V případě načtené
animace lze zapnout automatický průběh zaškrtnutím příslušné volby v aplikaci. Pokud
uživatel chce krokovat animaci ručně, lze toto provést pomocí klávesy N (dopředu) a
M (dozadu). Použití klávesy M bude v případě použití rozdílových snímků produkovat
chybné výsledky, což je způsobeno dekompresí dat na základě pouze aktuálního snímku
(neproběhne tak celá potřebná sekvence od předchozího plného snímku).

V případě prvního spuštění programu s unikátním nastavením (typ komprese, počet
snímků videa apod.) je potřeba přeložit shadery. Tato operace může v závislosti na
výkonu počítače trvat až desítky minut. Při dalším spuštění stejného souboru jsou pak
již přeložené shadery uloženy a načítání je tak prakticky okamžité.

CUDA verze

Vzhledem k okrajovému využití CUDY ve vlastním programu je i její část aplikace
velmi jednoduchá. Aplikace se ovládá z příkazového řádku. Příklad spuštění aplikace
nad ukázkovými daty je uveden v následující ukázce

L imi t l e s sEng ine . exe Syn64_RAW. ddat
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Pro konverzi dat není dostupná žádná programová podpora. Lze načítat data zkon-
vertovaná aplikací pro výpočetní shadery, podporována jsou pak pouze raw data bez
žádných dodatečných kompresí a data uložená jako oktalový strom. K aplikace jsou
přiloženy testovací data.

Spuštěnou vizualizační aplikaci lze ovládat pomocí myši, která rotuje objektem. Pro
pohyb kamery je využito kombinace kláves WSAD.

Datová reprezentace

Pro snažší správu dat byl navržen jednoduchý formát pro volumetrická data. Jedná se
komprimovaný balíček obsahující vlastní data, jejich popis a další potřebné informace
závislé na vlastních datech. Přípona tohoto souboru je nastavena jako *.ddat.

Veškeré načítání tohoto souboru je řízeno pomocí informačního podsouboru info.dat
(ten je součástí balíčku). Základní ukázka pro raw data je vypsána níže. Pokud je tento
soubor poškozen nebo chybí, data se nenačtou.

Ukázka 4: Informační soubor
[settings]
width = 256
height = 256
depth = 256
frames -count = 1
compression = RAW
secondary -compression = -
data -type = UINT8
difference -frames = false
min -corners = vector3 (0.000000 , 0.000000 , 0.000000)
max -corners = vector3 (256.000000 , 256.000000 , 256.000000)

Aplikace umí libovolný datový soubor ve formátu raw dat na tento formát převést.
Pro převáděný soubor je potřeba dodat také popisný soubor s formátem ukázaným v
následujícím výpisu

Ukázka 5: Popisný soubor pro raw data, která chceme převést na interní formát aplikace
header length: <0, N>
width: <0, W>
height: <0, H>
images: <0, D>
bits/voxel: 8 / 32
endian: B / L
file name: <file name >

Použité symboly značí: N - délka hlavičky, [W, H, D] - rozměry [šířka, výška,
hloubka], B / L - malý / velký endian

Testovací sestava

• Systém: Microsoft Windows 7 x64 Professional

• Procesor: Intel Core 2 Duo, E6400 @ 2.14GHz
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• Paměť: 5 GB RAM

• Grafická karta: NVidia GeForce 560Ti, 1 GB RAM

• Rozlišení testů: 640x480, 32bit-ová barevná hloubka
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Příloha D

Obsah přiloženého DVD

Součástí této práce je DVD s doprovodnými testovacími programy a některými vzoro-
vými daty.

• Text práce ve formátu PDF - dostupné z kořenového adresáře

• Testovací program v jazyce CUDA s přiloženými daty - složka CUDA

• Některé testované datové množiny - složka DataSets

• Hlavní testovací program - složka MainProgram

• Zdrojové kódy programu a knihovny - složka src
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