Posudek diplomové práce

Martin Prantl: Vizualizace časově proměnných objemových dat

Diplomová práce Martina Prantla se zabývá problémem efektivní vizualizace objemových dat měnících se v čase, která jsou příliš velká na to, aby se v surové podobě vešla do paměti grafické karty. Autor proto doporučuje využít některých kompresních postupů, které implementuje pomocí výpočetních GPU rozhraní takovým způsobem, aby bylo možné vizualizaci provádět přímo z komprimované podoby.

Autor nastínil problematiku výpočtů pomocí programovatelných grafických procesorů (GPU), shrnul úlohu popisu a zobrazování objemových dat a dále se zabýval kompresí objemových dat, nejprve statických, poté i dynamických. Navrhl několik jednoduchých postupů pro zhuštění a zobrazování rozsáhlých časově proměnných objemových dat. Tyto postupy implementoval, otestoval a zhodnotil jejich vlastnosti.

Obsahově je práce místy značně stručná, v několika případech se omezuje pouze na výčet referencí. Naproti tomu ale podrobněji popisuje i metody, které jsou následně zavrženy jako nevhodné. Práce působí poněkud neuspořádaným dojmem. Zatímco u statických dat autor podrobně rozebírá ztrátové kompresní metody, u dynamických dat, která by měla být hlavním tématem práce, je zavrhuje a používá metody bezztrátové. Dále autor například odsuzuje existující metody založené na rozdílových snímcích pro jejich neschopnost zajistit náhodný přístup k datům, přičemž sám následně navrhuje a implementuje zjednodušenou metodu se stejným principem. Celkově mnohé závěry, na kterých je práce postavena, působí jako ukvapené a nedostatečně zdůvodněné. Jako naprosto nedostatečné hodnotím testování navržených metod na jediné datové sadě.

Po formální stránce diplomovou práci hodnotím jako průměrnou až podprůměrnou. Vyskytují se v ní pravopisné, stylistické i typografické chyby. Struktura obsahu je navržena přehledně, ale práci by prospělo jiné uspořádání kapitol. Některé tabulky postrádají definici jednotek uvedených hodnot.

Celkově diplomová práce Martina Prantla působí uspěchaným a odbytým dojmem. Nepřináší téměř žádné vlastní myšlenky nebo inovace, spíše pouze vybírá a kombinuje několik jednoduchých existujících metod a testuje jejich výsledky.

K diskusi navrhuji tyto podněty:

1. Považujete jedinou použitou sadu časově proměnných dat za dostatečně reprezentativní? Mohlo by srovnání Vámi navržených metod dopadnout jinak, pokud by byly testovány na datové sadě s odlišnými vlastnostmi?
2. Z jakého důvodu jste upřednostnil kombinaci DirectCompute + DirectX před OpenCL + OpenGL? U obou kombinací je provázání výpočetní a zobrazovací části na ekvivalentní úrovni, druhá z nich přináší navíc nezávislost na platformě.
3. Moderní GPU obsahují dedikované jednotky pro hardwarovou dekompresi videa včetně dekodéru kontextově-adaptivního binárního aritmetického kódování (CABAC). Myslíte, že by bylo možné časově proměnná objemová data komprimovat pomocí této metody a využít zmíněných jednotek při dekódování?

Diplomovou práci **doporučuji k obhajobě** a hodnotím stupněm **dobře**.

Ing. Oldřich Petřík